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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. (Vikar for Anne-Lene frem til november: Ida 

Bönig) 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’ (opdateres pt. ikke:-( ). 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende (dog ikke pt.).  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: fastelavnssjov. Foto: Freja P. 

Tante Hertha på mail? 

Det vil være en stor hjælp og  

besparelse, hvis alle, som kan  

undvære den fysiske udgave af 

Tante Hertha, og i stedet vil modta-

ge bladet pr. mail, vil give besked 

herom til tante@hertha.dk  

Kærlig hilsen 

Redaktionen 
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HerthaKalender  
30 marts  Møde om Herthahus (se annonce)  Kl. 19.00  Salen 
April 
Lørdag d. 1.  Fællesspisning     Kl. 13.00  Herthahus 
Tirsdag 4.   Pysanky: påskeægs-workshop  
   med Elisabeth     kl 13-16  Caféen    
Tirsdag d. 11.  Søren fortæller om sin oldefar. Se opslag Kl. 19.30  Caféen 
Fredag d. 14.  Stueforårskoncert m. Elisabeth og Marianne Kl. 15.00 og 16.00 Nr. 30 
Lørdag d. 15.  Biodynamisk havekursus i gartneriet Kl. 10-15  Gartneriet 
Søndag d. 16. Børnedans (se opslag)   Kl. 15.00-16  Vidarhus´stue 
Onsdag d. 19. Landsbymøde     Kl. 19-21  Salen 
Torsdag d. 20. Foredrag med Lisbeth Kolmos  Kl. 16.30  Salen 
Torsdag d. 27.  Årsmøde i Hertha Støtteforening  Kl. 19.30-21  Caféen 
Mandag d. 24. Fællesledelsesmøde       Buen 

Maj 

Lørdag d. 13  Fugletur aften v/Per C-K      Start P-plads 

Søndag d. 21  Fugletur morgen v/ Per C-K      Start P-plads 

Juni 

3-4   Fællesskabsseminar - Tommelise 

Onsdag d. 14  Landsbymøde     Kl. 19-21  Salen 

Indhold i dette nummer: 

Annonceringer  s. 4 

Mindeord for Marie  s. 10 

Mindeord for Birte s. 11 

Gartnerinyt   s.  12 

Årsopgaver   s. 13 

 

 

Årsmøde i LØS   s. 14 

Månedens kunst   s. 15 

Fastelavnsfest   s. 16 

Jakobs fødselsdag  s. 18 

Illustration til Camilla  s. 18 

Fastelavn 2023 (Fotos: Ole W.) 

Dejlig lyrik og musikaften i caféen med Ole Wadsholt 
(se haiku-digt herunder) og Elisabeth Klein (se sang 
på bagsiden) (Fotos: Helle H.) 

Stilhed 
Stilhed, der høres 

Smertefuld forladthed 
Larmende tomhed 

 
Stilhed, der fornemmes 

Lægende tavshed 
Ordløs jubel 
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Børnedans  
I Vidarhus’ stue 

For de mindste og de mellemste med forældre, 

samt andre legebørn. 

Sjove, lette sanglege og danse med bevægelser 

og fagter. 

Alle kan være med 

Søndag d. 16. april kl 15 til ca 16 

Især for børn ca 2 til 6 år med forældre 

Vi slutter af med saft og kaffe 

Tilmelding senest dagen før til  

Lene.Bay@hertha.dk  
Akustisk, levende musik 

leveres af  

Vidars Husorkester, som 

glæder sig 
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Stueforårskoncerter 

Fredag d. 14. april  kl 15 og kl 17 spiller Elisabeth og Marianne to stueforårs-

koncerter på Landsbyvænget 30. Vi spiller især musik af Bach. 

Gerne tilmelding til Marianne.  

K.h. Marianne 

 

Historiefortælling 
 
Søren fortæller sin oldefars historie. Et lille nedslag i 
dansk søfartshistorie med billeder og effekter. 
11. april kl. 19.30 i cafeen. 

Biodynamisk havekursus på Hertha 
Lørdag d. 15. april 2023 kl. 10-15, Gartneriet Hertha, Demetervænget, 8464 Galten 

Praktisk kursus i biodynamisk grøntsagsdyrkning i have og drivhus. 
 
Vi vil gennemgå opformering af småplanter i drivhus, mistbænk og udenfor på bed, så-
tidspunkter, jordblandinger, sædskifter, grøngødning, etablering af så-bed, jordbearbejdning, 
ukrudtsregulering, brugen af de biodynamiske præparater, brug af Maria Thun’s så-kalender 
og meget mere. Kurset vil på en praktisk og simpel måde give en indføring i den biodynami-
ske metode og baggrund med fokus på forårets arbejde. 
Kurset er åbent for alle og finder sted i Herthas 1 ha gartneri, hvor der er 100m2 drivhus, og 
hvor der dyrkes over 40 forskellige afgrøder, som aftages af 155 voksne. For yderligere infor-
mation og tilmelding til Birthe Holt tlf. 30954577 eller birtheholt@live.dk.  
Pris:700 kr. som inkluderer en let frokost af gartneriets afgrøder og kaffe/te og forfriskninger. 
Indbetales på konto nr. 84011105644. Der kan købes biodynamiske præparater af høj kvali-
tet. 
Hav din kompostbunke klar, hvis du vil købe kompostpræparater, da det er svært at opbe-
vare små mængder. 

Landsbymøder 2023: 

D. 19. april 2023, d.14. juni 2023, d. 23. august 2023, d. 25. oktober 2023. 
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Fællesspisning Påskefrokost og æggelege 

 

lørdag d.1 april kl.13 i Herthahus 
 
 

Alle skal medbringe en ret til en fællesbuffét; der er tilmelding ved butik-
tavlen, og man må meget gerne skrive, hvad man regner med at  

medbringe.  
Vi skal have nogen, der vil stille borde op og tage dem ned plus feje gulvet.  
Og hvis der er nogen, der vil lave et musikindslag, vil det være skønt, man 

skal bare give Randi besked.  
 
Vi håber at mange vil deltage.  
Med venlig hilsen  
Volontørerne Sonia, Marie og Flavio (og Randi) 

Ny kalv i stalden - Clara, og den stolte 

fader Anton (Fotos: Sara N) 
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Tommelise-update 

Vores fællesskabsseminar-
forberedelser er i fuld gang. Her 
er en update over, hvor langt vi 
er. 

Musikgruppen er ved at blive 
formet og er gået i gang med at 
øve, ledet af Marianne E. 

Lydgruppen fra Vidarhus er i gang, ledet af Lene. 

Kostumegruppen er kommet i gang, ledet af Majken. 

Skuespilgruppen, ledet af Randi, er lige ved at gå i gang. Manu-
skriptet er skrevet, så nu mangler rollerne at blive fordelt. 

Kulisse-/rekvisitgruppen er i gang, ledet af Katrine. De har haft to 
workshops og laver vidunderlige ting. Søren H., Ib og John laver 
en kæmpe åkande, Tommelise kan sejle på. 

Bofællesskabets dramagruppe øver hver onsdag scener omkring 
musen, muldvarpen og svalen. (Per og Randi) 

Scene-/kulissegruppen ledes af Per (telt – scene – kulisser). 

Der kommer også den vigtigste gruppe, nemlig madgruppen. 

Programmet for weekenden er lige om hjørnet, glæd jer til at 
modtage det i jeres postkasser. 

Vi vil opfordre jer alle til at gå på YouTube og søge efter Jerusa-
lem-dansen. Den skal vi nemlig bruge som opvarmning. Det er en 
nem og livsbekræftende dans, der kan bringe alle sammen. Især 
er Vidaråsens version på YouTube skøn at se.  
(https://www.youtube.com/watch?v=BxiPr57b_Ro&t=4s Hvis man 
vil øve sig på forhånd, ligger der adskillige instruktionsvideoer og-
så på YouTube (red.)) 

Randi 
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Husk møde i Salen d. 30/3 

Indbydelse - og opråb om støtte til det nye Herthahus 

Timeglasset løber ud! Mange hoveder og hænder har været aktive i meget lang 

tid. Arkitekten har gjort sit, entreprenøren er klar, myndighedernes krav er 

mødt, byggepriserne har stabiliseret sig, og banken har givet sit sidste tilbud 

på låntagning. Om alt går vel, kan byggeriet starte i juni. 

Men vi mangler 300.000 i budgettet. 

Vi indbyder hermed alle til en præsentation af det færdigprojekterede bofælles-

skab, samtidig med en mulighed for tilsagn om et bidrag til disse 300.000 kr. 

(Støtteforeningen har ud af sin lille formue givet tilsagn om de første 10.000 

kr.) Disse penge er afgørende for at realisere ovenlysvinduer i gangene og en 

brændeovn i spise- og opholdsstuen, hvilket lidt for hårdt blev sparet væk i den 

omfattende sparerunde. Også andre kritiske elementer er skåret væk, herunder 

udekøkken, men disse kan realiseres efterfølgende, når Landsbyfondens økono-

mi tillader det, forventet i 2025. Programmet for aftenen vil være følgende: 

30 marts kl. 19 i salen. 

19.00   Velkomst v. Grethe Harreby (Landsbyfondens bestyrelse). 

19.15    Glimt fra Landsbyfondens tidligere byggerier på Hertha v. Søren Han-

sen (Støtteforeningen). 

19.40    Den endelige byggeplan v. Kennert Nielsen (Landsbyfondens forret-

ningsfører). 

20.00    De praktiske muligheder for gave-støtte v. Grethe Harreby. 

20.20    Kaffe, kage. 

21.00    Afslutning. 

Mød op og vær med til at realisere denne udfordring. 
Landsbyfonden og Hertha Støtteforening. 
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Mindeord for Marie 
 
Marie døde den 7. marts, og blev bisat fra Skivholme kirke 
den 16. marts. Hendes urne skal sættes på familiegravste-
det i Hørsholm. 
 
 
Marie er født og opvokset  på et gartneri i Kokkedal nord for 
København. 
Hun er det ældste af 3 søskende. 
Efter studentereksamenen kom hun på Kunsthåndværkersko-
len med vævning som hovedfag. 
I de følgende år arbejdede hun på forskellige vævestuer i Kø-
benhavn, men var også en tur omkring Island, hvor hun ar-
bejdede på en fabrik med at væve plaider. 
 
Men til maj 1962 blev Marie ansat som vævelærer på Skals 
Håndarbejdshøjskole ved Viborg. 
På samme tid kom jeg til skolen som elev  -  og vi har haft 
forbindelse med hinanden lige siden. 
Hun var ansat på skolen af flere omgange, men rejste også 
ind imellem. Var bl.a i Paris, hvor hun meldte sig til på en 
tegneskole og havde et job ved siden af med at passe børn. 
 
På et ophold på Askov Højskole møder hun Adolf, og de bliver 
gift i 1966. Han er skovfoged, og bliver ansat ved Hedesel-
skabet i Himmerland. De bor nogle år i Skive, hvor Marie ud-
danner sig på lærerseminariet og kommer til at arbejde på 
skolen i Vester Hornum, som ligger i Vesthimmerland, og hvor 
de nu flytter til og bor de næste mange år. 
 
I 1987 begynder Marie på Audonicon. På det tidspunkt er vi 
begge blevet skilt, og jeg flytter også til Skanderborg og be-
gynder samme sted året efter. 
Fra 1989 – 92 er Marie lærer på Rudolf Steinerskolen i Ålborg.  
Kommer tilbage til Skanderborg, hvor jeg stadig bor, og vi 
bor i huset der, indtil Hertha bliver en realitet. 
 
Tonsbjerggård er også i sin vorden på dette tidspunkt, og 
starter op lidt før Hertha. Så her får Marie igen brug for sine 
færdigheder som væverske, da hun er med til der at starte 
væveværkstedet op, og hun arbejder med det, indtil Hertha 
bliver en realitet. 
Det første år i Hertha var der væveværksted på scenen i sa-
len. 
Men endelig i 1997 står Vævehuset færdigt, og Marie kommer til at bo dør om dør med væ-
vestuen. Et virke som fortsætter til pensionen. 
 
Marie havde nogle fysiske skavanker at slås med hele livet. I 4 års alderen fik hun polio, som 
resulterede i, at det ene ben blev lidt kortere end det andet, og i de sidste år var der også 
nogle senfølger. Og epilepsien måtte hun slås med hele livet. Så sent som på plejehjemmet 
fik hun et par anfald. 
Men det var dog ikke nogen hindring for at folde sig ud i livet. 
 
Marie var et meget frihedselskende menneske, som gjorde tingene på sin egen måde. 
Hun var helt sin egen, ville ikke dikteres, og kunne godt lide folk med deres meningers mod. 
Også i påklædningen var hun helt sin egen, og hun kastede sig ud i forskellige syprojekter. 
Mon ikke vi alle kan huske den sorte jakke med de kulørte bånd, når hun kom cyklende gen-
nem landsbyen – selvom det nu er mange år siden, hun kunne cykle. Så det er måske mere 
billedet af mig, som kører tur med hende i kørestolen, vi husker. 
 
”Jeg vil ikke være afhængig af nogen og ikke have at nogen er afhængig af mig”  sagde hun 
engang. Men skæbnen ville noget andet. Hun kom til at sidde 11 år i den forbandede stol, 
som er ethvert menneskes værste forestilling. 
 
Marie talte meget om begreberne ånd og hånd. Og hun var et håndens menneske. Altid med 

Her er blomsterne fra Maries 

bisættelse, så smukt lagt bag 

ved kirken. 
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et håndarbejde mellem hænderne. Derfor var det, for mig, så smertefuldt at se, at hun pga 
lammelsen heller ikke kunne dette mere. 
Højskolelivet og højskolesangbogen var hendes store store kærlighed, og hun elskede at 
snakke og diskutere med folk – ja at være omgivet af mennesker. 
Når hun futtede af sted enten i bilen eller på cyklen, var det ofte for at besøge folk. Og over 
en kop kaffe og gerne en kage, ”at få en god snak”, som var en fast vending. 
 
Marie var god til at få kontakt med folk og samle mennesker omkring sig. Hun kunne være 
barsk, men hun havde en særlig udstråling og noget vindende i sit væsen og en varme, som 
gjorde indtryk. 
 
Hun nåede at være 16 mdr på plejehjemmet. 
Hendes 86 års fødselsdag den 18.01. fejrede hun hos mig sammen med et par andre. Men 
kort tid efter fik hun en blodprop igen, som tog det sidste af, hvad hun kunne. Hun mistede 
sproget, havde svært ved at synke - og til sidst gav hun op og fik fred. 
 
Tyngden, besværet, smerten i både krop og sjæl forsvandt, da din engel i den sidste stund 
kom for at vise dig: 
”Hvor godt der er i himmerig, 
  og at der stol er sat til dig 
  i Guds lyse sale.” 
som der så smukt står i en af Grundtvigs salmer. 
 
Marie har haft stor betydning for mit liv, og vi fik mange både svære og fantastiske stunder 
sammen. 
 
Kirsten 

Mindeord for Birte 

Birte Diafoune Juel døde d. 2. marts i sit hjem i  
Maries Have. 

De sidste par år led hun af alvorlig kræftsygdom, men var 
aktiv både socialt og med sit engagement næsten til det 
sidste. 

Birte var kendt i Hertha og gennem hele Herthas historie 
knyttet hertil. 

Oprindelig var hun aktiv i Landsbygruppen og havde plan om at flytte ind blandt de første 10 
familier, men da hun i 1996 fik sit første udbrud af kræft, søgte hun i stedet til England, hvor 
hun tog en maleterapiuddannelse.  
Hun blev rask og forestod maleterapien i bofællesskaberne fra 1996 til 2006. Hun har i alle 
årene været medlem af Hertha støtteforening og deltaget i mange arrangementer i Hertha. 
Hun har også stået for arrangementer i Hertha, bl. a en jazzaften med barnebarnet Denise. 
Ligeledes en aften, hvor hun fortalte om sit projekt i Senegal. Helt alene startede hun Sene-
gal voksenskole - fra begyndelsen for analfabeter. Hun kunne slet ikke leve med, at så man-
ge unge afrikanere flygtede hertil, og at så mange druknede på flugten. Hun arbejdede in-
tenst til det sidste på projektet, således at der nu i Senegal står et kulturhus med musik-
værksted. En del unge Afrikanere kom på besøg hos hende i Danmark og lærte bl.a. læder-
håndværket at kende. Hun solgte smukke produkter fra sit læderværksted, søgte fonde, fandt 
de rette givere og hjælpere og ALT gik til arbejdet i Senegal. 

Til bisættelsen i Skivholme kirke strømmede folk til fra nær og fjern. Ligeledes til mindefesten 
efter i Maries have. Hendes omgangskreds, netværk, vennekreds og familie var meget stor, 
og hun vil blive savnet af rigtig mange. Hun gjorde stort indtryk og efterlod sig mange spor. 

Helle Hansen 

‘Når et menneske dør, bliver det ånd. Når en ånd dør, bliver den menneske.’  (Novalis) 
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Gartnerinyt april 2023 
 
Fuglene synger foråret ind i vores hjerter her midt i marts. Det er skønt at opleve den store 
glæde, gartnerholdet har ved det første forårsarbejde. Vi nyder alle igen at komme ud i jor-
den. Det er stadig lidt koldt, og vi skal vælge opgaverne med omhu i forhold til fugtighed og 
vejret, men der falder en speciel ro over os, når vi falder ind i de kendte opgaver, som vi alle 
nyder. 
 
Vi har gjort bedene klar til den første kultivering og udbringning af kompost, og så er vi på 
gode dage i gang med at få de fleste flerårige afgrøder luget godt og grundigt. Indenfor har vi 
sået de første frø - det er også et signal om, at året er i gang. I pauserummet er der sået 
tomater, basilikum, da de har brug for ekstra varme for at spire. I drivhuset har vi sået salat 
og spidskål til senere udplantning og radis. 
I år får vi igen komposten udbragt med maskinstation, det sparer meget hårdt arbejde, og vi 
kan komme hurtigere i gang med jorden. 
 
Marts måned har været kold og våd, så vi må se, hvornår jorden kan bære en traktor. Det er 
startskuddet til at få grøngødningen findelt med slagleklipper, så jorden bedre kan optage 
plantedelene og få bragt komposten ud og løsnet jorden med jordløsnere. 
 
Skønt når foråret og arbejdet med jorden starter igen. Det er hvert år en kunst at få opbyg-
get den bedste jordstruktur. Du kan hjælpe meget ved ikke at træde på jorden i bedene. 
 
De biodynamiske præparater er også 
blevet gravet op, en stor tak til mine 
hjælpere for det store arbejde. 
I april kommer vi rigtig i jorden og 
skal sætte jordskokker, løg, så radi-
ser, majroer, kål, dild, og ærter. Sidst 
i måneden sår vi de tidlige gulerødder 
og solsikker, koriander og fennikel. 
Efter påske kommer  Josef tilbage og 
slår græs. Vi glæder os alle. 
 
Udenfor kan der nu hentes grønkål, 
rosenkålsskud og blade; de vokser 
hele foråret, både blade, skud og 
blomster smager godt. De er først 
færdige, når de bliver træede.  I driv-
huset er sennep, spinat og rucula nok 
snart færdig; med forårssolen kan de 
hurtig gå i blomst.  
Der er jordskokker, gulerod, rødbe-
der, kartofler og løg tilbage i jordkæl-
deren. Vi har travlt her i foråret, så vi 
har ikke tid til at stå og sortere grønt-
sager, så vi holder op med at købe ind 
snart. Det plejer vi også. 
 
Husk at spise naturens gaver af skval-
derkål, mælkebøtter og brændenæl-
der. 
 
Der er også 3 bede med spinat og 
vårsalat, som kan høstes. Vi har sta-
dig til gode at luge dem, men det 
kommer nok snart. 
 
 
For gartneriet Birthe Holt 
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Liam Foldager Goodwin 12 kl. Skanderborg 

Steinerskole har skrevet årsopgave om gam-

melt krigsmateriel. 

D. 1. marts afleverede jeg min årsopgave på 
Århus Steiner skole.  
Jeg valgte at skrive om Frygt. 
Her er nogle af de spørgsmål, jeg undersøgte i 
min opgave: 
Hvor og hvordan dannes frygt i hjernen? Hvor-
dan vi kan leve med den?  
Hvad er forskellen på frygt og angst? 
Hvad er top10 mest normale ting at have frygt 
for?  
Hvordan overkommer man sin frygt? 
Skal man stræbe efter at blive frygtløs?  
 
Jeg spurgte i Levefællesskabet om hjælp. Og 
fem personer var så gavmilde at dele deres 
egne erfaring med frygt.  
 
Til dem sender jeg en stor TAK  
 
Det har været virkelig spændende at fokusere 
på dette emne. Jeg føler, at jeg har lært meget 
om mig selv, og håber på et voksenliv, der ikke 
er styret af frygt.  
 
Eliza Legg 

Årsopgaver 
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Lidt fra LØS 
Deres udsendte var lørdag d. 18/3 kortvarigt regredieret til for ca. 15 år siden, i og med at han og 

hans tidligere brother in arms som sekretær i Landsforeningen for Økosamfund 1997-2005 Troels 

Dilling-Hansen, var til LØS-generalforsamling på Himmelbjerggården. Det var et spændende arran-

gement, hvor 4 grønne organisationer holdt årsmøde sammen (LØS, Landsforeningen for Økologisk 

Byggeri, PermakulturDanmark og Bofællesskaber.dk) 

Der var ca. 14 fremmødte til LØS-generalforsamlingen, og bestyrelsen (som består af 7 seje kvin-

der) guidede os forbilledligt gennem dagsordenen.  

Beretningen omfattede blandt meget andet fortællingen om LØS´ store engagement i de ukrainske 

økosamfunds hjælp til flygtninge fra krigen. Det har betydet rigtig meget for både de ukrainske 

økosamfund og de 3000 flygtninge, som er diffunderet igennem økosamfundene og videre. På 

LØS´ hjemmeside står:  

”Økosamfund i Ukraine og store dele af Europa, også i Danmark, har formet en “grøn 

vej” med sikkerhed og husly for folk på flugt fra krigen. Sammenholdet i økosamfund og bofælles-

skaber viser sig stærke i krisetider. Fællesskabets styrke er, at vi kan meget mere sammen, end 

hver for sig. Til dato har omkring 3000 mennesker søgt tilflugt i omkring 40 økosamfund rundt om-

kring i Ukraine. I Danmark huser danske økosamfund fortsat folk, der er tilknyttet økosamfundsbe-

vægelsen i Ukraine. Det er civilsamfundet, når det er stærkest. Forskellen på at lande i et økosam-

fund i forhold til en flygtningelejr er, at man bliver en del af et levende fællesskab, fra dag et.”  

Camilla Englyst fortalte engagerende om de mange initiativer, som foregår gennem LØS for at støt-

te op om disse hårdt prøvede fællesskaber, som i perioder har fået fordoblet deres indbyggertal... 

Det er bl.a. blevet bemærket i CISU, som har givet LØS en initiativpris på 25.000 kr. 

LØS har i samme forbindelse udviklet to produkter, alle kan bruge: 1) ’Maksimsbreve: En måned i 
krig’. 10 breve med historier og reflektioner fra GEN Ukraines leder. 2) Dokumentarfilmen ’The 
Green Road: A home away from Home’. (30 min. på dansk og på engelsk). (Læs mere: https://
okosamfund.dk/ukraine/ Her ligger også et kort, som viser de mange fællesskaber i Europa, som 
kan tage mod flygtninge ved behov (bl.a. Hertha)). 
 
Herudover har LØS del i Erasmus+ -projektet, som gør, at LØS kan udsende undervisere til yderli-
gere uddannelse i europæiske økosamfund. En spændende mulighed, som kun er betinget af at 
man er medlem af LØS og har tilknytning til et økosamfund og fremover vil lægge energi i LØS og 
dele materialer og erfaringer og undervise. Se mere på https://okosamfund.dk/
uddannelsesudvalget/ 

LØS er også på trapperne med en start-pakke, som kan komme opstartende økosamfund til gode: 
Startpakken skal tilbyde nye økosamfund og bofællesskaber bedre vilkår og assistance på deres 
vej, beriget af de mange gode erfaringer, der allerede er gjort, i danske bofællesskaber og økosam-
fund. Startpakken kommer til at bestå af 5 vejledninger med hver sit tema: Økonomi, jura og orga-
nisering, kommunalt samarbejde, det Sociale, det Grønne.  
 
Dette er kun et lille uddrag af alle de aktiviteter, som LØS er engageret i. Se mere på deres hjem-

meside. 

 

Det viste sig, at ingen af de fremmødte ønskede at stille op til de 3 bestyrelsesposter, som skulle 

udfyldes. Derfor indkaldes der senere til en ekstraordinær generalforsamling over zoom. Bestyrel-

sen blev opfordret til at forsøge at finde kandidater (det kan også være DIG!..:-) ) Ligeledes viste 

det sig, at det i øvrigt tilfredsstillende regnskab ikke kunne godkendes pga. revisorfejl. Det godken-

des ligeledes på den senere zoom-generalforsamling.  

  

Til slut bør Himmelbjerggård-projektet ganske kort omtales. Himmelbjerggården drives pt.  
det socialøkonomiske selskab WeCreation ApS med Aslaug Færch i spidsen, men er under omdan-
nelse til en fond. Underoverskriften er: Nordisk inspirationscenter for bæredygtig udvikling. De har 
et hav af projekter i gang – bl.a. oprettelse af en naturfriskole og en stor permakulturskovhave, 
hvor permakultur-pioner Jesper Saxgren er med. Rundvisningen viste et kæmpe område med man-
ge store og velholdte bygninger (angivelig er der investeret ca. 18 mio. kr. i renovering). Man går 
meget op i selve stemningen på området og laver bl.a. en ceremoniplads med krydderurtehave og 
vandløb mv.  
Et rigtig spændende sted, med mange aktiviteter og muligheder. Se mere på Himmelbjerggaar-
den.com. 
 
Allan 

https://telegra.ph/Ukrainian-ecovillages-during-the-war-03-08
https://telegra.ph/Ukrainian-ecovillages-during-the-war-03-08
https://okosamfund.dk/ukraine/
https://okosamfund.dk/ukraine/
https://okosamfund.dk/uddannelsesudvalget/
https://okosamfund.dk/uddannelsesudvalget/
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om 

sig selv, sin proces og værket samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneri-

ske talenter, som Hertha – ofte ganske usynligt – rummer. Bidrag gerne med et billede af det 

bedste, du har lavet! Send det til tante@hertha.dk.  

Svend tegner af hjertens lyst 
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Fastelavnshygge i Herthahus 

(Fotos: Freja L.) 
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Fra Jakobs 30 års fødselsdag i familiens og gode 

venners lag (Fotos: Per C-K)   

Fælles dans i Vidarhus. Dj Morten, Nikolaj Bartender og Heino, som hjalp med 
opsætning. (Foto: Morten S.Dahl) 
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Hver uge laver Per C-K sådan en tegning over vareturen til Camilla, så hun kan følge med i, hvor de skal 

køre hen. 
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Foto: Ole Ingerslev 
Foto: Ole W 

LEVE i kærlighed og LADE LEVE - forståelsen af den  

andens vilje er FRIE MENNESKERS GRUNDSÆTNING. 

 

Naturen gør mennesket til et naturvæsen. Samfundet 

gør det til et væsen, der handler efter love; et FRIT 

væsen kan det kun SELV gøre sig til. 
Fra Frihedens Filosofi indsendt af Helle 

Foto: Ole W 

Teksten til "Forårsballaden" som vi sang  

sammen til koncert-og lyrikaftenen den 27.02. 

Forårsballade. Musik og tekst: Elisabeth Klein 2020 

For jorden åbner sig til os 

- Gi' det som du vil gi' - 

Med åbenhed og mørkets kraft 

- Forvandlingsenergi - 

For hjertet åbner sig i dig 

- Gi' det som du vil gi' - 

Med kærlighed omfavnende 

- Forvandlingsenergi - 

For verd'nen åbner sig i os 
- Gi' det som du vil gi' - 

Med smertens længsel bli'r vi født 
- Forvandlingsenergi - 


